

Số: 122 /KH-UBND

Hoàng Mai, ngày 18 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc” trên địa bàn quận Hoàng Mai

Thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (sau đây gọi tắt là Kết luận 01 - KL/TW và Chỉ thị số 05-CT/TW); Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy Hà Nội, Kế hoạch số 53 - KH/QU ngày 19/10/2021 của Quận ủy Hoàng Mai về thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW và Kế hoạch số 193 - KH/QU ngày 01/03/2024 của Ban Thường vụ Quận ủy về triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc” (sau đây gọi tắt là Chuyên đề năm 2024) trong Đảng bộ và hệ thống chính trị quận Hoàng Mai, UBND Quận ban hành kế hoạch thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức gắn với thực hiện tốt những nội dung cơ bản, giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong mỗi phòng, ban, đơn vị từ Quận tới cơ sở và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn Quận trọng tâm là học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc. Từ đó, nâng cao ý thức, trách nhiệm của mỗi tập thể, cá nhân trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ gắn với từng vị trí công tác, nhiệm vụ chính trị của mỗi phòng, ban, đơn vị.

2. Các phòng, ban, đơn vị và UBND 14 phường của Quận căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Quận ủy tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, thực hiện Chuyên đề năm 2024 gắn với Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc”, Chủ đề công tác năm 2024 của Thành phố “Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển”, Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội” (sau đây gọi tắt là



Chỉ thị số 24 - CT/TU) và thực hiện có hiệu quả nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, của các Hội nghị Trung ương (khóa XIII), các Chương trình công tác của Thành ủy Hà Nội (khóa XVII), các Chương trình công tác của Quận ủy (khóa IV), các nhiệm vụ chính trị của Quận, Phường và của mỗi cơ quan, đơn vị, của mỗi cán bộ, đảng viên trong năm 2024.

3. Phát huy vai trò chủ động, sáng tạo, tích cực của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, nhất là người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị, tổ chức,... với quyết tâm chính trị cao, hành động quyết liệt, hiệu quả, đúng quy định, trên cơ sở xác định nội dung công việc theo phương châm 5 rõ: “rõ người - rõ việc - rõ quy trình - rõ trách nhiệm - rõ hiệu quả”; tạo điều kiện thuận lợi để Nhân dân phát huy quyền làm chủ và phát huy vai trò, trách nhiệm tham gia xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị các cấp của Quận trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, đơn vị, UBND 14 phường thuộc Quận

(1) Tổ chức học tập, nghiên cứu, quán triệt nội dung Chuyên đề năm 2024 cho toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, công chức, viên chức, người lao động... đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực gắn với triển khai thực hiện các nội dung Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy tại địa phương, cơ quan, đơn vị trong năm 2024. Qua đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, gương mẫu của các cấp ủy, tổ chức Đảng, cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động, tạo bước chuyển sâu sắc, rõ nét, hiệu quả về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị các cấp của Quận.

(2) Xác định rõ vai trò, quyết tâm chính trị của cấp ủy, tập thể lãnh đạo trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện và phấn đấu hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024 của Quận, của mỗi phòng, ban, đơn vị (được nêu trong Nghị quyết số 16 - NQ/QU ngày 19/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Quận khóa IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025). Lựa chọn từ 01 đến 02 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá để triển khai thực hiện.

(3) Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ mà Ban Thường vụ Quận ủy đã yêu cầu ngay từ đầu năm, trong đó cần tập trung thực hiện nhằm tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc (được nêu trong Kế hoạch số 166 - KH/QU ngày 16/8/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU); Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND Quận về “Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc “Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội”; Công văn số 493/CV - VH TT ngày 4/03/2024 của UBND Quận về

Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy,... Từng bước xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm, hết lòng vì nước, vì dân; có phương pháp làm việc khoa học, hiệu quả...

(4) Đưa nội dung thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW, Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy Hà Nội, Kế hoạch số 53 - KH/QU ngày 19/10/2021 của Quận ủy Hoàng Mai và Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng tại chi bộ, sinh hoạt định kỳ tại các phòng, ban, đơn vị. Chủ động xây dựng nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở mỗi phòng, ban, đơn vị, nhiệm vụ chính trị của chi bộ và đảng viên trong chi bộ. Mỗi chi bộ và từng đảng viên lựa chọn một số nội dung của Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 để xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả; trọng tâm là các nội dung Chỉ thị số 24 - CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

(5) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW, Kết luận số 01 -KL/TW, Chuyên đề toàn khóa, Chuyên đề năm 2024 gắn với các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy, các Chương trình, kế hoạch năm của UBND Quận về công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; các quy định của Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, các nhiệm vụ chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và việc đảm bảo an sinh xã hội chăm lo đời sống cho các đối tượng xã hội được thu hưởng đảm bảo cơ chế, chính sách hiện hành.

(6) Các phòng, ban, đơn vị, UBND 14 phường kịp thời đề xuất Quận biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nhân rộng các mô hình, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chỉ thị số 24 - CT/TU.

2. Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường thuộc Quận

(1) Chủ động, tích cực học tập, nghiên cứu nội dung Chuyên đề năm 2024 và gương mẫu thực hiện. Thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chủ đề công tác năm 2024 của Thành phố: “*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*”.

(2) Nêu cao vai trò và trách nhiệm trong việc chấp hành kỷ cương, kỷ luật công vụ trong việc thực hiện nhiệm vụ được phân công; tuyệt đối không né tránh, đùn đẩy trách nhiệm; không ngừng nâng cao tinh thần, thái độ, ý thức trách nhiệm, hiệu quả đối với công việc được giao; có những việc làm cụ thể, hiệu quả, thiết thực trong thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị năm 2024 của Quận, địa phương, đơn vị.

(3) Thường xuyên “*tự soi, tự sửa*”, liên hệ bản thân với Phụ lục gợi ý về nhận diện một số biểu hiện vi phạm kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc được ban hành kèm theo Chỉ thị số 24-CT/TU (*trong đó: 12 biểu hiện thuộc nhóm các biểu hiện về vi phạm kỷ cương, kỷ luật; 09 biểu hiện thuộc nhóm các biểu hiện về né tránh, đùn đẩy, thiếu trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ; 04 biểu hiện thuộc nhóm biểu hiện trong việc thực hiện cơ chế bảo vệ, khuyến khích những người dám đấu tranh; khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạo*) để kịp thời có giải pháp khắc phục, coi đây là một trong những công việc trọng tâm, xuyên suốt trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

(4) Làm tốt việc tuyên truyền, vận động Nhân dân, trước hết là gia đình, người thân tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tôn trọng, gần bó, gần gũi với Nhân dân; chủ động tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe ý kiến, tâm tư nguyện vọng chính đáng của Nhân dân; giải quyết và đề xuất giải quyết kịp thời quyền lợi và những kiến nghị chính đáng của Nhân dân.

3. Tài liệu học tập, nghiên cứu

- Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “*Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

- Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*”.

- Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy Hà Nội và Kế hoạch số 53-KH/QU ngày 19/10/2021 của Quận ủy Hoàng Mai về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.

- Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về “*Tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị thành phố Hà Nội*”; Kế hoạch số 166-KH/QU ngày 16/8/2023 của Ban Thường vụ Quận ủy về thực hiện Chỉ thị số 24-CT/TU.

- Nghị quyết số 16-NQ/QU ngày 19/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Quận khóa IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng, ban, đơn vị, Chủ tịch UBND 14 phường thuộc Quận căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc*” có hiệu quả, đạt mục đích yêu cầu đề ra, trong đó tập trung công tác phổ biến, quán triệt sâu rộng các văn bản của Trung ương, Thành phố và Quận ủy về thực hiện Chuyên đề năm 2024, trọng tâm là Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị; Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng; Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy

Hà Nội; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết số 16-NQ/QU ngày 19/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Quận khóa IV... hoàn thành việc học tập, quán triệt, nghiên cứu Chuyên đề trong **tháng 03/2024**.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước thực hiện các nhiệm vụ chính trị, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024. Tăng thời lượng và chất lượng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, về kết quả thực hiện Chuyên đề năm 2024 trên Công thông tin điện tử Quận và hệ thống phát thanh cơ sở.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này với UBND Quận theo định kỳ 6 tháng, năm (*qua Phòng văn hóa và Thông tin Quận để tổng hợp chung*).

2. Phòng Văn hoá và Thông tin

- Tham mưu UBND Quận kế hoạch triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc*" trên địa bàn Quận.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về tổ chức thực hiện Chuyên đề năm 2024 gắn với Chuyên đề toàn khóa nhiệm kỳ Đại hội XIII của Đảng "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về ý chí tự lực, tự cường và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc*", Chủ đề công tác năm 2024 của Thành phố "*Kỷ cương, trách nhiệm, hành động, sáng tạo, phát triển*", Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 07/8/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy và các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận của Trung ương, Thành ủy Hà Nội, các Chương trình công tác của Quận trong năm 2024.

- Hướng dẫn và cung cấp tài liệu, mẫu tranh cổ động, nội dung khẩu hiệu, nội dung phát thanh tuyên truyền cho cơ sở tuyên truyền trên hệ thống màn hình điện tử led, trên công thông tin điện tử Quận, trang tin điện tử 14 phường, các fanpage, mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở của Quận và phường về các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Chuyên đề năm 2024.

- Triển khai kế hoạch kiểm tra vệ sinh môi trường trên địa bàn Quận, thực hiện Chỉ thị số 04/CT - UB ngày 17/1/2003 của UBND Thành phố Hà Nội (*có thông báo riêng*).

- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch này báo cáo UBND Quận.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, các buổi nói chuyện chuyên đề về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; các mô hình, cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo Bác gắn với thực hiện tốt Chuyên đề năm 2024 và các nhiệm vụ năm học 2023-2024; 2024-2025.

- Hướng dẫn, kiểm tra các đơn vị khối trường học về việc thực hiện công tác tuyên truyền, trang trí, vệ sinh môi trường... chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2024.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Đảm bảo nguồn kinh phí, hướng dẫn đơn vị lập dự toán và thanh quyết toán theo quy định.

5. Công an Quận, Ban Chỉ huy Quân sự Quận

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc*” tới mỗi cán bộ, chiến sỹ trong các lực lượng vũ trang Quận. Kịp thời khích lệ, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có cách làm hay, sáng tạo trong tổ chức thực hiện Chuyên đề.

- Đẩy mạnh các phong trào thi đua quyết thắng, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ trong năm 2024, thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn của Đất nước và Thủ đô, thiết thực chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại; chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989-22/12/2024).

- Tăng cường kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, trật tự an toàn giao thông, văn minh đô thị, phòng ngừa các tệ nạn xã hội, phòng cháy chữa cháy... trên địa bàn Quận.

6. Trung tâm Văn hóa-Thông tin và Thể thao

- Phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin Quận tổ chức thực hiện các hội diễn văn nghệ quần chúng, biểu diễn nghệ thuật; các hoạt động thể dục thể thao, thông tin tuyên truyền, trang trí cổ động trực quan về các nhiệm vụ chính trị của đất nước và Thủ đô đặc biệt là các hoạt động tuyên truyền việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc*” trên địa bàn Quận.

7. Ủy ban nhân dân 14 Phường

- Xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, phổ biến và thực hiện tốt Kế hoạch Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc*” tới cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn.

- Triển khai tốt các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan tại các tuyến phố chính, khu vực trung tâm của phường và tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các phong trào thi đua yêu nước hoàn thành thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội... chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và Thủ đô đặc biệt là dịp chào mừng kỷ niệm Ngày sinh nhật Bác.

- Xây dựng hệ thống tin, bài chuyên đề phát thanh tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh Phường và đăng trên trang tin điện tử, các fanpage của Quận và Phường và hệ thống thông tin cơ sở.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác trật tự văn minh đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước và thủ đô trong năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm giải quyết công việc*” trên địa bàn quận Hoàng Mai. UBND quận Hoàng Mai yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Quận uỷ - HĐND Quận; | (Để b/cáo)
- Lãnh đạo UBND Quận; |
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể; | (Để t/hiện)
- UBND các Phường;
- Đảng ủy 14 phường; (để biết);
- Lưu: VT, VHTT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH


Võ Xuân Trọng

